
  
Conferenza permanente interregionale  

per il coordinamento delle politiche nell’Area dello Stretto  

UFFICIO DI PRESIDENZA 

DELIBERAZIONE n. 4 del 18 marzo 2024. 

OGGETTO: Acquisizioni licenza d’uso di software applicativi contabilità e paghe – Impegno 

di spesa per rimborso al Consiglio regionale della Calabria. 

 

 

Proponente: Presidente Giuseppe Neri 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto del mese di marzo, alle ore 12.00, nella sede del Consiglio 

regionale della Calabria, sito in Reggio Calabria, si è riunito l’Ufficio di Presidenza della Conferenza 

permanente interregionale per il coordinamento delle politiche nell’Area dello Stretto, regolarmente 

convocato. 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

 

  Presente Assente 

Presidente   NERI Giuseppe X  

Presidente dell’A.R.S. GALVAGNO Gaetano  X 

Vicepresidente CRINO’ Giacomo Pietro X  

 Segretario LAURIA Maria Stefania X  

 

  



L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 

PREMESSO CHE: 

- in attuazione dell’articolo 4 della legge della Regione Calabria n. 12 del 27 aprile 2015 (Legge di 

stabilità), è stata istituita la Conferenza permanente interregionale per il coordinamento delle 

politiche nell’Area dello Stretto, di seguito denominata Conferenza; 

- con deliberazione del Consiglio regionale della Calabria n. 53 del 25 settembre 2015 è stato 

approvato il Regolamento interno della Conferenza; 

- con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza n. 13 del 30 novembre 2017, è stato 

approvato il Regolamento di amministrazione e contabilità della Conferenza, successivamente 

modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza n. 10 del 23 dicembre 

2021; 

RILEVATO CHE l’articolo 11 del citato Regolamento di amministrazione e contabilità prevede che 

“le variazioni al bilancio possono essere deliberate dall’Ufficio di Presidenza della Conferenza entro 

e non oltre il 30 novembre di ciascun anno e sono trasmesse al responsabile della struttura 

organizzativa che effettua le registrazioni nelle scritture contabili e al tesoriere”; 

CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi dell’articolo 3, comma 3, del Regolamento di amministrazione e contabilità, per 

l’espletamento delle attività connesse alla gestione finanziaria, la Conferenza può avvalersi del 

supporto del Settore Bilancio e Ragioneria del Consiglio regionale della Calabria; 

- è dunque opportuno che la Conferenza, per la gestione della contabilità e delle buste paga, si 

avvalga dei medesimi software applicativi in uso presso il Consiglio regionale; 

VISTA la nota doc. int. n. 1408 del 14 marzo 2023, con la quale il Presidente della Conferenza ha 

chiesto al Segretario generale di procedere all’acquisizione della licenza d’uso dei software 

applicativi Serpico e Sib@k per l’anno 2023 per la Conferenza medesima, “precisando che la 

Conferenza provvederà a rimborsare al Consiglio regionale la somma impegnata per sostenere la 

predetta spesa”; 

VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti del 

Consiglio regionale n. 256 del 31 marzo 2023, con la quale si è proceduto all’affidamento diretto, ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, della licenza d’uso dei software 

applicativi Serpico e Sib@k per la Conferenza permanente interregionale per il coordinamento delle 

politiche nell’Area dello Stretto “per un importo pari a 1.632,16 euro oltre IVA al 22% pari a 359,07 

euro, per un totale complessivo pari a 1991,23 euro”, dando altresì atto che la Conferenza 

“provvederà a rimborsare il Consiglio regionale la suddetta somma”, per come precisato nella nota 

doc.int. n. 1408 del 14 marzo 2023 del Presidente della Conferenza, sopra richiamata; 

VISTA la nota doc. int. n. 5422 del 10 novembre 2023, con la quale il Presidente della Conferenza 

ha dato mandato al Settore Provveditorato, Economato e Contratti del Consiglio regionale della 

Calabria “di effettuare la procedura per l’acquisto dei medesimi software applicativi relativi a 

contabilità e paghe utilizzati dal Consiglio regionale, in nome e per conto della Conferenza 

medesima, che recepirà gli esiti della procedura”; 



VISTE le seguenti determinazioni del Dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti 

del Consiglio regionale: 

- n.757 del 18 dicembre 2023, con la quale si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. 36/2023, mediante la modalità della trattativa diretta 

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), del servizio di estrazione dei 

dati inerenti all’attuale servizio di contabilità finanziaria e paghe nonché all’affidamento delle 

attività e degli adempimenti fiscali e contabili 2024 relativi all’annualità 2023, per la durata di 12 

mesi decorrenti dal 1 gennaio 2024, per un importo pari ad euro 36.000,00 oltre Iva al 22%, di cui 

euro 1.450,00 oltre Iva al 22% (per un totale complessivo pari a 1.769,00 euro) quale corrispettivo 

richiesto dall’operatore economico affidatario per il servizio reso in favore della Conferenza, che 

provvederà a rimborsare la predetta somma al Consiglio regionale, per come precisato nella 

succitata nota doc. int. n. 5422 del 10 novembre 2023 del Presidente della Conferenza; 

- n.789 del 21 dicembre 2023, con la quale si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. 36/2023, mediante la modalità della trattativa diretta 

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) del servizio di avviamento e 

gestione Sistema Informatico per la Gestione delle Risorse Umane per il Consiglio regionale della 

Calabria e per la Conferenza, per la durata di tre anni a decorrere dall’1 febbraio 2024, per 

l’importo pari ad euro 106.000,00 oltre Iva al 22%, di cui euro 700,00 oltre Iva al 22% (per un 

totale complessivo pari a 854,00 euro) quale corrispettivo richiesto dall’operatore economico 

affidatario per il servizio reso in favore della Conferenza, che provvederà a rimborsare la predetta 

somma al Consiglio regionale, per come precisato nella succitata nota doc. int. n. 5422 del 10 

novembre 2023 del Presidente della Conferenza; 

- n.790 del 21 dicembre 2023, con la quale si è proceduto all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del d.lgs. 36/2023, mediante la modalità della trattativa diretta 

sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) del servizio attinente ai 

programmi di contabilità e bilancio, mediante riuso, per il Consiglio regionale della Calabria e per 

la Conferenza, per la durata di tre anni a decorrere dall’1 febbraio 2024, per l’importo pari ad euro 

73.000,00 oltre Iva al 22%, di cui euro 2.900,00 oltre Iva al 22% (per un totale complessivo pari a 

3.538,00 euro) quale corrispettivo richiesto dall’operatore economico affidatario per il servizio 

reso in favore della Conferenza, che provvederà a rimborsare la predetta somma al Consiglio 

regionale, per come precisato nella succitata nota doc. int. n. 5422 del 10 novembre 2023 del 

Presidente della Conferenza; 

TENUTO CONTO che, alla luce delle determinazioni sopra richiamate, la Conferenza è tenuta a 

rimborsare al Consiglio regionale la somma complessiva pari a 8.152,23 euro, così ripartita: 

- esercizio 2024: 5.837,59 euro; 

- esercizio 2025: 1.163,16 euro; 

- esercizio 2026: 1.062,93 euro; 

- esercizio 2027: 88,55 euro; 

VISTI: 

- la legge regionale 27 aprile 2015, n. 12 (Legge di stabilità regionale); 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza n. 12 del 22 dicembre 2023, recante: 

“Approvazione del bilancio di previsione della Conferenza permanente interregionale per il 

coordinamento delle politiche nell’Area dello Stretto per il triennio 2024 – 2026”; 



- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza n. 3 del 18 marzo 2024, recante: 

“Bilancio di previsione della Conferenza permanente interregionale per il coordinamento delle 

politiche nell’Area dello Stretto per il triennio 2024-2026, esercizio 2024: adeguamento degli 

stanziamenti iniziali dei residui presunti alla data del 31.12.2023 e variazioni di competenza e di 

cassa”; 

- il Regolamento interno della Conferenza; 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità della Conferenza; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile espresso in data 26 febbraio 2024 dal 

responsabile della struttura organizzativa della Conferenza, ai sensi dell’articolo 5 del Regolamento 

interno di amministrazione e contabilità della Conferenza;  

a voti unanimi dei presenti, 

DELIBERA 

per le motivazioni riportate in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate: 

- di rimborsare al Consiglio la somma complessiva pari a 8.152,23 (ottomilacentocinquantadue/23) 

euro, per l’acquisizione della licenza d’uso di software applicativi di cui alle determinazioni del 

Dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti del Consiglio regionale n. 256 del 31 

marzo 2023, n. 757 del 18 dicembre 2023, n. 789 e n. 790 del 21 dicembre 2023; 

- di impegnare la somma pari a 8.063,68 (ottomilazerosessantatre/68) euro sulla Missione 01, 

Programma 03, Titolo 01, capitolo 31180, articolo 180, P.D.C. 1.03.02.07.006 dello stato di 

previsione della spesa del bilancio 2024-2026 della Conferenza, che presenta la necessaria 

disponibilità, secondo la seguente ripartizione: 

• esercizio 2024: 5.837,59 euro; 

• esercizio 2025: 1.163,16 euro; 

• esercizio 2026: 1.062,93 euro; 

- di rinviare ad un successivo provvedimento l’impegno di spesa per l’esercizio 2027, pari a 88,55 

euro; 

- di trasmettere copia del presente atto al Revisore Legale dei Conti della Conferenza e al Settore 

Provveditorato, Economato e Contratti del Consiglio regionale della Calabria per opportuna 

conoscenza; 

- di pubblicare la presente deliberazione nel sito istituzionale del Consiglio regionale della Calabria, 

nella sezione dedicata alla Conferenza. 

 

Il Segretario        Il Presidente 

Maria Stefania Lauria      Giuseppe Neri 


		2024-03-19T15:10:53+0100
	Maria Stefania Lauria


		2024-03-19T15:35:02+0000
	Giuseppe Neri




